suadebit, accersas: interest nihil, illa ad nos veniat an ad illam nos.); ou (*Epistulae*, 80, 2): “Penso comigo quão numerosos são os que exercitam o corpo, quão poucos a inteligência.” (*Cogito mecum quam multi corpora exerceant, ingenia quam pauci.*); ou ainda (*Epistulae*, 82, 8): “Mas uma assidua meditação o tornará firme, se exercitares não as palavras, mas a mente (*animum*).” (*Faciet autem illud firmum assidua meditatio, si non verba exercueris sed animum.*)

5 Setaioli (2014a, p. 199) afirma que Epicuro é o autor mais citado por Sêneca nas *Epistulae*, sobretudo nos três primeiros livros. Seu interesse por certas ideias éticas de Epicuro não implica uma adesão a outra vertente filosófica diversa do estoicismo. As ideias que ele toma de empréstimo estão, geralmente, desconectadas do sistema filosófico epicurista, podendo ser consideradas do domínio do senso comum.

Não cicatriza a ferida na qual se experimentam <diversos> remédios. Não vinga a planta que frequentemente é transplantada. Nada é tão útil a ponto de, só de passagem, trazer vantagem. A profusão de livros distrai. Por isso, visto que não podes ler o quanto poderias possuir, basta que possuas o quanto possas ler.

Illud autem vide, ne ista lectio auctorum multorum et omnis generis voluminum habeat aliquid vagum et instabile. Certis ingeniis inmoriari et innutriri oportet, si velis aliquid trahere quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est qui ubique est. Vitam in peregrinatione exigentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias; idem accidat necesse est iis qui nullius se ingenio familiariter applicant sed omnia cursim et properantes transmittunt. Non prodest cibus nec corpori accedit qui statim sumptus emittitur; nihil aeque sanitatem inpedit quam remediorum crebra mutatio; non venit vulnus ad cicatricem in quo medicamenta temptantur; non convalescit planta quae saepe transfertur; nihil tam utile est ut in transitu prosit. Distingit librorum multitudo; itaque cum legere non possis quantum habueris, satis est habere quantum legas.

No entanto, a leitura sozinha não tem grande eficácia como exercício. É necessário combiná-la em uma justa medida com a escrita. Sêneca emprega uma imagem bastante concreta para explicar sua ideia. Devemos ser como as abelhas, que vão de flor em flor coletando o néctar e retornam à colmeia para armazená-lo nos alvéolos. Cabe-nos coletar, em nossas leituras, a doce substância da sabedoria que nos oferecem os autores e, com o exercício da escrita, armazenar, transformando segundo o nosso talento, e incorporar em nossas vidas e em nossa habitação interior essa mesma substância (*Epistulae*, 84, 2-3):